
法　人　名：公益社団法人　アジア協会アジア友の会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 995,772 2,685,599 △ 1,689,827
          未収金 1,593,085 0 1,593,085
          前払金 0 511,754 △ 511,754
        流動資産合計 2,588,857 3,197,353 △ 608,496
   2. 固定資産
     (1)基本財産
          定期預金（基） 15,000,000 15,000,000 0
        基本財産合計 15,000,000 15,000,000 0
     (2)特定資産
          退職給付引当資産 7,073,750 6,755,000 318,750
          指定寄付事業引当資産 37,968,737 88,058,230 △ 50,089,493
        特定資産合計 45,042,487 94,813,230 △ 49,770,743
     (3)その他固定資産
          建物 74,025 123,375 △ 49,350
          什器備品 3 3 0
          電話加入権 403,989 403,989 0
          敷金 2,357,280 2,357,280 0
          ソフトウエア 107,954 225,720 △ 117,766
        その他固定資産合計 2,943,251 3,110,367 △ 167,116
        固定資産合計 62,985,738 112,923,597 △ 49,937,859

        資産合計 65,574,595 116,120,950 △ 50,546,355

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払金 479,915 771,858 △ 291,943
          預り金 220,746 188,670 32,076
        流動負債合計 700,661 960,528 △ 259,867
   2. 固定負債
          退職給付引当金 7,073,750 6,755,000 318,750
        固定負債合計 7,073,750 6,755,000 318,750
        負債合計 7,774,411 7,715,528 58,883
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
          寄付金 37,968,737 88,058,230 △ 50,089,493
        指定正味財産合計 37,968,737 88,058,230 △ 50,089,493
   2. 一般正味財産 19,831,447 20,347,192 △ 515,745
        正味財産合計 57,800,184 108,405,422 △ 50,605,238

        負債及び正味財産合計 65,574,595 116,120,950 △ 50,546,355

貸借対照表

令和  2年  3月 31日 現在



前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

15,000,000 0 0 15,000,000

15,000,000 0 0 15,000,000

6,755,000 318,750 0 7,073,750

88,058,230 72,488,220 122,577,713 37,968,737

81,550,948 72,806,970 122,577,713 45,042,487

96,550,948 72,806,970 122,577,713 60,042,487

当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に対応する

額）

15,000,000 0 15,000,000 ―

15,000,000 0 15,000,000 ―

7,073,750 0 0 7,073,750

37,968,737 37,968,737 0 0

45,042,487 37,968,737 0 7,073,750

60,042,487 37,968,737 15,000,000 7,073,750

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

  定期預金（基）

小　　計

特定資産

  退職給付引当資産
（特）

  指定寄付事業引当
資産

小　　計

合　　計

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

  定期預金（基）

小　　計

特定資産

  退職給付引当資産（特）

  指定寄付事業引当資産

小　　計

合　　計

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

法　人　名：公益社団法人　アジア協会アジア友の会

財務諸表に対する注記

1．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

　　定額法（残存価額をゼロとし、耐用年数については、法人税法の規定を斟酌する）　　　　

（２）引当金の計上基準

　　退職給付引当金については、退職金規程の定めにより計算した期末退職給与の要支給額に相当する金額を

　　計上する。

　　その他の引当金については、重要性に鑑み計上しない。

（３）外貨の換算レート

　　資産及び負債は原則として決算時のレートによっている。



取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　建物 493,500 419,475 74,025
782,256 782,253 3

　ソフトウェア 588,831 480,877 107,954
1,864,587 1,682,605 181,982

1,864,587 1,682,605 181,982

金  額

122,577,713

122,577,713

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

小　　計

合　　計

　目的達成による指定解除額

合　　計

7．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内  容

経常収益への振替額

保証債務はない。

担保に供している資産はない。

5．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

6．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

4．担保に供している資産

科　目
その他固定資産

  什器備品



区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 15,000,000 0 0 15,000,000

15,000,000 0 0 15,000,000

特定資産 6,755,000 318,750 7,073,750

88,058,230 72,488,220 122,577,713 37,968,737

94,813,230 72,806,970 122,577,713 45,042,487

その他固定資産 123,375 0 49,350 74,025

3 0 0 3

403,989 0 0 403,989

2,357,280 0 0 2,357,280

225,720 0 117,766 107,954

3,110,367 0 167,116 2,943,251

目的使用 その他

6,755,000 318,750 0 7,073,750退職給付引当金

電話加入権

敷金

ソフトウェア

その他固定資産計

２．引当金の明細

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

什器備品

法　人　名：公益社団法人　アジア協会アジア友の会

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

定期預金（基）

基本財産計

退職給付引当資産（特）

指定寄付事業引当資産

特定資産計

建物



法　人　名：公益社団法人　アジア協会アジア友の会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          受取会費
            正会員受取会費 4,710,000 4,940,000 △ 230,000
            法人賛助受取会費 2,900,000 3,000,000 △ 100,000
            賛助会員受取会費 11,051,200 11,537,300 △ 486,100
          　＜受取会費計＞ 18,661,200 19,477,300 △ 816,100
          受取寄付金
            一般寄付金 3,038,942 7,140,533 △ 4,101,591
            指定寄付（指定正味財産から振替） 67,240,653 67,885,003 △ 644,350
　　　　　　募金 9,547,857 10,452,780 △ 904,923
          　＜受取寄付金計＞ 79,827,452 85,478,316 △ 5,650,864
          受取補助金等（指定正味財産から振替） 55,337,060 42,878,616 12,458,444
          雑収益
            受取利息 2,179 2,213 △ 34
            雑収益 5,000 45,339 △ 40,339
          　＜雑収益計＞ 7,179 47,552 △ 40,373
        経常収益計 153,832,891 147,881,784 5,951,107
     (2)経常費用
          事業費
            給料手当 21,245,501 17,797,835 3,447,666
            賞与 430,000 300,000 130,000
            退職給付費用 510,000 243,250 266,750
            福利厚生費 2,438,938 2,731,058 △ 292,120
            旅費交通費 13,784,390 13,110,622 673,768
            通信運搬費 2,649,650 1,899,095 750,555
            減価償却費 117,766 117,766 0
            消耗什器備品費 833,603 181,008 652,595
            消耗品費 862,517 494,229 368,288
            印刷製本費 2,866,402 2,452,940 413,462
            光熱水料費 605,631 732,388 △ 126,757
            賃借料 3,805,398 4,245,712 △ 440,314
            保険料 725,530 532,658 192,872
            諸謝金 1,795,036 1,266,400 528,636
            租税公課 14,650 1,050 13,600
            支払負担金 7,257,841 20,633,869 △ 13,376,028
            支払助成金 62,573,851 60,155,200 2,418,651
            委託費 300,000 696,606 △ 396,606
            会議費 62,086 5,759 56,327
            資料費 1,836 900 936
            渉外費 46,239 0 46,239
            為替差損 2,179,884 0 2,179,884
            雑費 9,517,430 2,398,161 7,119,269
          事業費計 134,624,179 129,996,506 4,627,673

正味財産増減計算書

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで



法　人　名：公益社団法人　アジア協会アジア友の会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減
          管理費
            給料手当 5,495,931 5,081,402 414,529
            賞与 130,000 200,000 △ 70,000
            退職給付費用 42,500 41,750 750
            福利厚生費 703,885 780,051 △ 76,166
            会議費 189,235 208,298 △ 19,063
            渉外費 356,872 334,206 22,666
            旅費交通費 371,729 521,842 △ 150,113
            通信運搬費 1,196,637 1,459,032 △ 262,395
            減価償却費 49,350 49,350 0
            消耗什器備品費 2,663,683 1,670,525 993,158
            消耗品費 709,659 611,441 98,218
            印刷製本費 782,953 722,439 60,514
            光熱水料費 238,559 365,967 △ 127,408
            賃借料 2,057,105 2,373,004 △ 315,899
            保険料 35,000 3,500 31,500
            諸謝金 1,107,680 468,050 639,630
            租税公課 1,300 6,200 △ 4,900
            支払負担金 398,166 680,225 △ 282,059
            管理諸費 1,583,387 1,574,879 8,508
            資料費 194,095 201,221 △ 7,126
            雑費 1,416,731 1,402,700 14,031
          管理費計 19,724,457 18,756,082 968,375
        経常費用計 154,348,636 148,752,588 5,596,048
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 515,745 △ 870,804 355,059
          当期経常増減額 △ 515,745 △ 870,804 355,059
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 515,745 △ 870,804 355,059
          当期一般正味財産増減額 △ 515,745 △ 870,804 355,059
          一般正味財産期首残高 20,347,192 21,217,996 △ 870,804
          一般正味財産期末残高 19,831,447 20,347,192 △ 515,745
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        受取寄付金等
          受取寄付金 65,249,708 68,989,991 △ 3,740,283
          受取補助金等 7,238,512 54,750,910 △ 47,512,398
　　　　　　　　　小計 72,488,220 123,740,901 △ 51,252,681
        一般正味財産への振替額
          一般正味財産への振替額（受取寄付金） 67,240,653 67,885,003 △ 644,350
          一般正味財産への振替額（受取補助金等） 55,337,060 42,878,616 12,458,444
　　　　　　　　　小計 122,577,713 110,763,619 11,814,094
          当期指定正味財産増減額 △ 50,089,493 12,977,282 △ 63,066,775
          指定正味財産期首残高 88,058,230 75,080,948 12,977,282
          指定正味財産期末残高 37,968,737 88,058,230 △ 50,089,493

Ⅲ  正味財産期末残高 57,800,184 108,405,422 △ 50,605,238

正味財産増減計算書

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで



(単位：円）

公１
開発支援事業

公２
国際交流事業

公３
生活支援事業

公４
普及啓発事業

共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 0 0 0 0 9,330,600 9,330,600 9,330,600 18,661,200

正会員受取会費 2,355,000 2,355,000 2,355,000 4,710,000

賛助会員受取会費 5,525,600 5,525,600 5,525,600 11,051,200

法人賛助会費 1,450,000 1,450,000 1,450,000 2,900,000

受取寄付金 39,784,679 9,544,773 3,185,240 10,447,975 6,293,400 69,256,067 10,571,385 79,827,452

一般寄付金 0 1,519,471 1,519,471 1,519,471 3,038,942

指定寄付金（指定正味財産からの振替額） 39,784,679 9,544,773 3,185,240 10,447,975 62,962,667 4,277,986 67,240,653

募金 4,773,929 4,773,929 4,773,928 9,547,857

受取補助金等（指定正味財産からの振替額） 2,975,038 1,593,085 49,055,937 1,713,000 55,337,060 55,337,060

雑収益 0 0 0 0 3,590 3,590 3,589 7,179

受取利息 1,090 1,090 1,089 2,179

雑収入 2,500 2,500 2,500 5,000

経常収益計 42,759,717 11,137,858 52,241,177 12,160,975 15,627,590 133,927,317 19,905,574 153,832,891

（２）経常費用

事業費 46,766,432 17,440,556 52,507,031 17,910,160 134,624,179 0 134,624,179

給料手当 5,245,110 2,369,891 8,819,258 4,811,242 21,245,501 21,245,501

賞与 100,000 0 140,000 190,000 430,000 430,000

退職給付費用 431,250 29,875 19,375 29,500 510,000 510,000

福利厚生費 646,755 298,553 891,797 601,833 2,438,938 2,438,938

旅費交通費 3,421,281 5,382,463 3,775,042 1,205,604 13,784,390 13,784,390

通信運搬費 331,055 157,530 140,217 2,020,848 2,649,650 2,649,650

減価償却費 0 0 0 117,766 117,766 117,766

消耗什器備品費 115,393 270,000 31,453,166 363,432 32,201,991 32,201,991

消耗品費 79,217 113,946 97,374 571,980 862,517 862,517

印刷製本費 2,920 256,990 70,870 2,535,622 2,866,402 2,866,402

光熱水料費 360,664 39,203 95,337 110,427 605,631 605,631

賃借料 1,874,707 404,990 621,976 903,725 3,805,398 3,805,398

保険料 162,490 123,260 376,920 62,860 725,530 725,530

租税公課 500 13,200 450 500 14,650 14,650

支払負担金　 2,599,666 2,201,406 1,925,419 531,350 7,257,841 7,257,841

支払助成金 27,865,808 2,024,504 1,315,151 0 31,205,463 31,205,463

委託費 0 0 0 300,000 300,000 300,000

諸謝金 516,000 240,000 151,000 888,036 1,795,036 1,795,036

会議費 0 21,253 21,655 19,178 62,086 62,086

資料費 1,836 0 0 0 1,836 1,836

渉外費 0 43,639 0 2,600 46,239 46,239

為替差損 0 5,891 2,173,993 2,179,884 2,179,884

雑費 3,011,780 3,443,962 418,031 2,643,657 9,517,430 9,517,430

2019年度収支決算書（正味財産増減計算書）　

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

法人会計 合計

公益目的事業会計

科     目



(単位：円）

公１
開発支援事業

公２
国際交流事業

公３
生活支援事業

公４
普及啓発事業

共通 小計

2019年度収支決算書（正味財産増減計算書）　

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

法人会計 合計

公益目的事業会計

科     目

19,724,457 19,724,457

役員報酬 0 0

給料手当 5,495,931 5,495,931

賞与 130,000 130,000

退職給付費用 42,500 42,500

福利厚生費 703,885 703,885

旅費交通費 371,729 371,729

通信運搬費 1,196,637 1,196,637

減価償却費 49,350 49,350

消耗什器備品費 2,663,683 2,663,683

消耗品費 709,659 709,659

印刷製本費 782,953 782,953

光熱水料費 238,559 238,559

賃借料 2,057,105 2,057,105

保険料 35,000 35,000

租税公課 1,300 1,300

支払負担金　 398,166 398,166

委託費 0 0

諸謝金 1,107,680 1,107,680

会議費 189,235 189,235

資料費 194,095 194,095

渉外費 356,872 356,872

管理費諸費 1,583,387 1,583,387

雑費 1,416,731 1,416,731

経常費用計 46,766,432 17,440,556 52,507,031 17,910,160 0 134,624,179 19,724,457 154,348,636

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,006,715 △ 6,302,698 △ 265,854 △ 5,749,185 15,627,590 △ 696,862 181,117 △ 515,745

基本財産評価損益等 0 0

特定資産評価損益等 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,006,715 △ 6,302,698 △ 265,854 △ 5,749,185 15,627,590 △ 696,862 181,117 △ 515,745

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

中科目別記載 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 4,006,715 △ 6,302,698 △ 265,854 △ 5,749,185 15,627,590 △ 696,862 181,117 △ 515,745

一般正味財産期首残高 △ 34,676,507 △ 28,678,835 △ 6,828,150 △ 86,459,990 138,296,896 △ 18,346,586 38,693,778 20,347,192

一般正味財産期末残高 △ 38,683,222 △ 34,981,533 △ 7,094,004 △ 92,209,175 153,924,486 △ 19,043,448 38,874,895 19,831,447

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      管理費



(単位：円）

公１
開発支援事業

公２
国際交流事業

公３
生活支援事業

公４
普及啓発事業

共通 小計

2019年度収支決算書（正味財産増減計算書）　

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

法人会計 合計

公益目的事業会計

科     目

当期受入補助金等 3,932,427 1,593,085 0 1,713,000 0 7,238,512 7,238,512

当期受入指定寄付金 41,434,561 9,428,711 1,370,475 10,447,975 △ 1,710,000 60,971,722 4,277,986 65,249,708

受取補助金等(振替額) 2,975,038 1,593,085 49,055,937 1,713,000 0 55,337,060 0 55,337,060

指定寄付金(振替額) 39,784,679 9,544,773 3,185,240 10,447,975 0 62,962,667 4,277,986 67,240,653

一般正味財産への振替額 △ 42,759,717 △ 11,137,858 △ 52,241,177 △ 12,160,975 △ 118,299,727 △ 4,277,986 △ 122,577,713

当期指定正味財産増減額 2,607,271 △ 116,062 △ 50,870,702 0 △ 1,710,000 △ 50,089,493 0 △ 50,089,493

指定正味財産期首残高 15,321,192 4,299,059 57,380,504 0 11,057,475 88,058,230 88,058,230

指定正味財産期首残高（受取補助金等） 2,086,341 0 49,432,261 0 0 51,518,602 51,518,602

指定正味財産期首残高（指定寄付金） 13,234,851 4,299,059 7,948,243 0 11,057,475 36,539,628 36,539,628

指定正味財産期末残高 17,928,463 4,182,997 6,509,802 0 9,347,475 37,968,737 0 37,968,737

指定正味財産期末残高（受取補助金等） 3,043,730 0 376,324 0 0 3,420,054 3,420,054

指定正味財産期末残高（指定寄付金） 14,884,733 4,182,997 6,133,478 0 9,347,475 34,548,683 34,548,683

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 20,754,759 △ 30,798,536 △ 584,202 △ 92,209,175 163,271,961 18,925,289 38,874,895 57,800,184


